Circulante   55.392   33.956   275.578   275.445
Não circulante   -   -   139.568   137.126

   55.392   33.956   415.146   412.571

PÁGINA: 47 de 94

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - COGNA EDUCAÇÃO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

COGNA EDUCAÇÃO S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS
PARA O
Para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

22

(i) Refere-se a valores a recuperar de IRRF retido de aplicações e notas fiscais, IRPJ, CSLL, os quais poderão ser utilizados para
compensar qualquer tributo federal administrado pela Receita Federal do Brasil.

(ii) Refere-se a crédito de PIS e COFINS apurados e mantidos na operação de venda de livros e que podem ser compensados com
outros tributos federais, além de tributos retidos na fonte devido à emissão de notas fiscais da prestação de serviço.

11. Contas a receber na venda de controladas

   Consolidado
 30/09/2021  31/12/2020

UNIASSELVI 64.660  59.451
FAC 3.590  3.218
FAIR 2.008  1.800
JAFAR 7.653  7.453
  77.911  71.922

Circulante 793  593
Não circulante 77.118  71.329

 77.911  71.922

Os valores são atualizados principalmente pela variação do CDI e IPCA de acordo com os respectivos contratos
de venda de controladas. A seguir apresentamos o cronograma de contas a receber na venda de empresas
controladas:

   Consolidado

  30/09/2021

  31/12/2020

 Vencimento  Total  %  Total  %
Total ativo circulante em até um ano  793  1,0  593  0,8

 Um a dois anos  70.828  90,9  65.039  90,4

 Dois a três anos  570  0,7  570  0,8

 Três a quatro anos  570  0,7  570  0,8
 Quatro anos em diante  5.150  6,7  5.150  7,2

Total ativo não circulante   77.118  99,0  71.329  99,2
Total   77.911  100,0  71.922  100,0

12. Outros créditos

   Controladora   Consolidado
   30/09/2021  31/12/2020  30/09/2021  31/12/2020
Despesas antecipadas (i) 713  431  31.191  28.942
Crédito com ex-proprietários de adquiridas (ii) -  68  98.437  83.144
INSS Rescisões (iii) -  -  30.859  30.859
Venda de imóveis (iv) -  -  12.098  13.034
Outros -  2  824  41.204
Total 713  501  173.409  197.183

Circulante 713  501  110.655  105.140
Não circulante -  -  62.754  92.043

 713  501  173.409  197.183

PÁGINA: 48 de 94

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - COGNA EDUCAÇÃO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

COGNA EDUCAÇÃO S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS
PARA O
Para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

23

(i) Composto por: R$ 9.553 relativo a despesas com seguros do segmento Vasta, R$ 3.654 relativo a despesas com IPTU, R$ 6.918
relacionado a apropriação de despesas com TI, R$ 4.706 relativos a licença de software, R$ 5.591 em decorrência de diferimento